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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија издаваат

У К А З
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИ НАФТЕНИ РЕЗЕРВИ  
  

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за задолжителни 
нафтени резерви,

што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 
11 јули 2024 година.

Бр. 08-3493/1 Претседател на Република
               11 јули  2024 година Северна Македонија,

Скопје Гордана Сиљановска-Давкова, с.р.
                               

Претседател на Собранието
на Република Северна

Македонија,
Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИ 
НАФТЕНИ РЕЗЕРВИ

Член 1
Во Законот за задолжителни нафтени резерви („Службен весник на Република 

Македонија“ број 144/14, 178/14, 199/15, 197/17 и 7/19 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 275/19, 150/21 и 236/22), во членот 12 став (4) зборовите: 
„Управниот одбор на Агенцијата за задолжителни нафтени резерви“ се заменуваат со 
зборовите: „директорот на Агенцијата за задолжителни нафтени резерви, по претходна 
согласност на Министерството за енергетика, рударство и минерални суровини“. 

Член 2
Членот 22 се брише.

Член 3
Членот 23 се брише.

Член 4
Членот 24 се брише.

Член 5
Во членот 25 став (1) точката на крајот од реченицата се заменува со запирка и се 

додаваат зборовите: „на предлог на министерот за енергетика, рударство и минерални 
суровини“. 
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Во став (2) во алинејата 4 по зборовите: „раководна функција“ се додаваат зборовите: 
„во областа на енергетиката“. 

По ставот (3) се додаваат два нови става (4) и (5), кои гласат: 
„(4) Директорот за работата на Агенцијата за нафтени резерви доставува полугодишен 

и годишен извештај до министерот за енергетика, рударство и минерални суровини. 
Полугодишниот извештај се доставува најдоцна до 30 јули во тековната годината, а 
годишниот извештај до 31 март во тековната за претходната година.

(5) Директорот се разрешува:
1. ако тоа самиот го побара;
2. во случај на спреченост на вршење на функцијата поради болест во траење подолго 

од шест месеци непрекинато;
3. ако биде осуден за кривично дело на безусловна казна затвор во траење од најмалку 

шест месеци;
4. ако се утврдат неправилности во неговото материјално - финансиско работење, 

поради што е нанесена штета на Агенцијата за задолжителни нафтени резерви и
5. поради нестручно, пристрасно и несовесно вршење на функцијата и надлежностите кои му 

се доверени.“.

Член 6
Членот 26 се менува и гласи: 
„(1) Директорот на Агенцијата за задолжителни резерви ги врши следниве работи:
1. ја претставува и застапува Агенцијата за задолжителни резерви;
2. донесува Статут на Агенцијата за задолжителни резерви по претходна согласност на 

министерот надлежен за работите од областа на енергетиката;
3. донесува акти за организација, систематизација, како и други општи акти на 

Агенцијата за задолжителни резерви;
4. донесува годишна програма со финансиски план за тековната година по претходна 

согласност на министерството надлежно за работите од областа на енергетиката;
5. подготвува и доставува годишен извештај за работата со годишна сметка на 

Агенцијата за задолжителни резерви до Владата на Република Северна Македонија;
6. ја организира работата и раководи со стручните служби на Агенцијата за 

задолжителни резерви;
7. донесува општи и посебни акти за работењето на Агенцијата за задолжителни 

резерви, по претходна согласност на министерот надлежен за работите од областа на 
енергетиката;

8. ги имплементира одлуките и актите на Владата на Република Северна Македонија и 
министерството надлежно за работите од областа на енергетиката;

9. поднесува акти и извештаи до министерството надлежно за работите од областа на 
енергетиката и до Владата на Република Северна Македонија;

10. доставува годишен извештај за својата работа до министерството надлежно за 
работите од областа на енергетиката и до Владата на Република Северна Македонија на 
одобрување;

11. предлага до министерството надлежно за работите од областа на енергетиката 
акциски план за формирање на задолжителни резерви;

12. предлага до министерството надлежно за работите од областа на енергетиката 
одлука за количината и структурата на задолжителните резерви кои ќе се чуваат во 
тековната година;
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13. предлага до министерството надлежно за работите од областа на енергетиката 
правилник за начинот за утврдување, пресметување, висината и уплатување на 
надоместокот за задолжителните резерви, како и содржината, начинот и роковите за 
достава на податоци за пласманот на нафтени деривати на домашниот пазар;

14. предлага до министерството надлежно за работите од областа на енергетиката 
правилник за утврдување на висината на надоместокот за чување и евапорација на нафта и 
нафтени деривати од задолжителните резерви;

15. предлага до министерството надлежно за работите од областа на енергетиката 
правилник за пропишување на методи и процедури за пресметка на просечните дневни 
нето-увози и просечната дневна домашна потрошувачка;

16. предлага до министерството надлежно за работите од областа на енергетиката 
одлука за постапките и рокови за обновување, за секој нафтен дериват од задолжителните 
резерви одделно, согласно со неговите физичкохемиски-карактеристики и 
карактеристиките на складот во кој се чува;

17. предлага до министерството надлежно за работите од областа на енергетиката 
правилник за методите и процедурите за пресметка на нивоата на задолжителните 
резерви;

18. донесува годишен план за јавни набавки;
19. донесува одлуки и се грижи за спроведување на јавните набавки;
20. се грижи за законито работење и трошење на финансиските средства;
21. склучува договори во рамките на овластувањата утврдени со овој и со друг закон и 

со статутот на Агенцијата за задолжителни резерви;
22. донесува поединечни акти за вработените од делокругот на работните односи и
23. врши други надлежности утврдени со закон или со Статутот на Агенцијата за 

задолжителни резерви.“.

Член 7
По членот 26 се додава нов член 26-а, кој гласи: 

„Член 26-а
Министерството надлежно за работите од областа на енергетиката ги врши следниве 

работи:
1. на предлог на директорот на Агенцијата за задолжителни нафтени резерви го 

пропишува начинот и постапката за вршење на контрола на спроведувањето на 
договорите за чување и обновување на задолжителните резерви склучени со трговските 
друштва - складиштари;

2. на предлог на директорот на Агенцијата за задолжителни нафтени резерви ги 
пропишува начинот и постапката за вршење на контрола на задолжителните резерви;

3. дава согласност на предлог-акцискиот план за формирање на задолжителни резерви 
на нафта и нафтени деривати, кој го усвојува Владата на Република Северна Македонија;

4. дава согласност на предлог-одлуката за количината и структурата на задолжителните 
резерви кои ќе се чуваат во тековната година, која ја донесува Владата на Република 
Северна Македонија;

5. на предлог на директорот на Агенцијата за задолжителни нафтени резерви го 
донесува правилникот, со кој се пропишува начинот за утврдување, пресметување и 
висината на надоместокот за задолжителни резерви, како и содржината, начинот и 
роковите за достава на податоци за пласманот на нафтени деривати на домашниот пазар;
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6. на предлог на директорот на Агенцијата за задолжителни нафтени  резерви го 
донесува правилникот за висината на надоместокот за чување и евапорација на нафта и 
нафтени деривати од задолжителните резерви;

7. на предлог на директорот на Агенцијата за задолжителни нафтени резерви го 
донесува правилникот за пропишување на методи и процедури за пресметка на 
просечните дневни нето-увози и просечната дневна домашна потрошувачка, кој го 
донесува министерот надлежен за работите од областа на енергетиката;

8. на предлог на директорот на Агенцијата за задолжителни нафтени резерви донесува 
правилник за методите и процедурите за пресметка на нивоата на задолжителните резерви 
и 

9. врши други надлежности утврдени со закон или со Статутот на Агенцијата за 
задолжителни резерви.“. 

Член 8
Во член 36-б во ставот (3) зборовите: „Управниот одбор на Агенцијата за задолжителни 

нафтени резерви“ се заменуваат со зборовите: „директорот на Агенцијата за задолжителни 
нафтени резерви усогласен со Министерството за енергетика, рударство и минерални 
суровини“.

Член 9
Во член 36-в во ставот (1) зборовите: „Управниот одбор на Агенцијата за задолжителни 

нафтени резерви“ се заменуваат со зборовите: „директорот на Агенцијата за задолжителни 
нафтени резерви, усогласен со Министерството за енергетика, рударство и минерални 
суровини“.

Член 10
Со денот на влегувањето во сила на овој закон престанува мандатот на директорот и на 

членовите на Управниот одбор на Агенцијата за задолжителни нафтени резерви.
Владата на Република Северна Македонија во рок од три месеци од денот на 

влегувањето во сила на овој закон именува нов директор. 

Член 11
Подзаконските акти донесени согласно со Законот за задолжителни нафтени резерви 

(„Службен весник на Република Македонија“ број 144/14, 178/14, 199/15, 197/17 и 7/19 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ број  275/19, 150/21 и 236/22) до 
денот на влегувањето во сила  на овој закон ќе се усогласат со одредбите од овој закон 
најдоцна шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 12
Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Северна Македонија“. 


